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ÚVOD

Tato bakalářská práce se snaží o nastínění současné metalové scény ve Skandinávii.

Práce se v úvodu soustřeďuje na metalový, potažmo rockový, žánr v širších

souvislostech. V první části na daný žánr nahlížíme z historického hlediska a opíráme se

o konkrétní příklady kapel, které se zasadily o vznik tohoto žánru a následně ho

formovaly. Dále se věnujeme popisům některých výrazných hudebních znaků heavy

metalu a hard rocku. Po vymezení hlavních složek se budeme zabývat charakteristikou

subžánrů, které jsou v souvislosti s dnešními metalovými kapelami často skloňovány.

Stejně je tomu i u Skandinávských kapel.

Mezi stěžejní kapely této oblasti, o kterých se dále zmiňuji, patří Stratovarius,

Sonata Arctica, Amon Amarth , Korpiklaani , Nightwish, HammerFall, Sabaton,

Mayhem, Immortal , Children Of Bodom, Amorphis, Yngwie Malmsteen – Rising

Force, Waltari , Candlemass, Tarja a Amaranthe. Ačkoliv se tato práce zabývá

současnou metalovou scénou ve Skandinávii, jde tedy především o popis a mapování

kapel tohoto žánru, je často problém jednotlivé kapely jednoznačně zařadit. Musíme si

uvědomit, že při určování žánru se pohybujeme na velice tenkém ledě a bezbřehé

škatulkování by zřejmě nikam nevedlo. Tato práce nechce bezmyšlenkovitě začleňovat

kapely, ale snaží se o definici směru v širším měřítku, pro snazší rozpoznání a orientaci

v hlavních žánrech metalové hudby. V dnešní době se často můžeme setkat s tím, že co

nově vzniklá metalová nebo rocková skupina, to nový hudební směr. Skladby, které mají

bohatší hudební stavbu, mohou do jisté míry balancovat na pomezí více hudebních

žánrů, jež jsou už tak dost rozčleněny. Když zná posluchač základní vymezení, může

podle svého dojmu a hudebního cítění sám zvážit, do jakého odvětví spadá právě jeho

oblíbená skupina.
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1 HISTORIE HARD ROCKU A HEAVY METALU

Dějiny těchto svébytných stylů jsou velice pestré a mají několik svých mezníků, jak

tomu může být i u jiných hudebních žánrů. Co však dělá tyto žánry opravdu

výjimečnými, jsou fanoušci. Základna posluchačů byla spojována zejména s dělnickou

třídou. V pozdějších letech se ale rocková a metalová hudba stala velikým fenoménem

a rozletěla se do celého světa. Vývoj hard rocku a heavy metalu se neustále vyvíjel

a vzájemně se ovlivňoval. Každý z nich však stojí na pevných základech a můžeme

zhruba vymezit jejich vznik.

1.1 Hard rock
Chceme-li mapovat vznik hard rocku a heavy metalu, musíme se vrátit o několik

dekád zpět. První rockeři, jako byli např. Louis Jordan1 a Wynonie Harris2, se objevovali

už ve 40. letech 20. století. Přinášeli zvláštní směsici taneční hudby, kterou obohacovali

o prvky převzaté z blues. V 50. letech přišla další, nová vlna interpretů, která obohatila

žánr rock and rollu. Podobně jako ve 40., i v 50. letech umělci čerpali z blues a

Rythm&Blues.3 Mezi hlavní představitele tohoto období patří Chuck Berry, Buddy Holly

nebo Elvis Presley.

V 60. letech se sféra vlivu v rockové hudbě přenáší na Britské ostrovy. Mladá

generace začala poslouchat černošskou muziku z USA. Tato hudba se tu mohla

poslouchat, aniž by to mělo nějaký politický dopad. Vznikaly zde první kapely, které

začínaly hrát hard rock.

Termín „hard rock“ se užívá od počátku 60. let, kdy jej rádioví dýdžejové chtěli

odlišit od „soft rocku“ vycházejícího z folku. Je to rocková hudba s propulzivními rytmy,

těžkými kytarovými riffy4 a řvoucími vokály, s tématy od reptání dělnické třídy až po

problémy s láskou. Není tak drsná, aby se jí dalo říkat metal, ale ani tak měkká, aby šlo

o folk.5

Můžeme říci, že jakýsi přechod mezi rock and rollem a hard rockem tvořila kapela

The Beatles. Spousta pozdějších kapel se nechala ovlivnit právě tvorbou „Brouků“.

1 Louis Jordan – americký bluesový, rythm and bluesový skladatel a rock and rollový inovátor.
2 Wynonie Harris – americký bluesový a rythm and bluesový zpěvák, který ovlivnil zejména Elvise
Presleyho.
3 Rhythm&Blues – jedna z pozdních vývojových etap zlidovělé černošské hudby, která má všechny znaky
blues, výraznou akcentovanou beatovou rytmiku a bezprostřední vokální projev i textovou složku.
4 Riff – melodicko-rytmická, krátká, dvou až čtyřtaktová figura, obvykle zharmonizovaná do tříhlasu,
která se neustále opakuje, maximálně může být během skladby transponována pomocí sekvence.
5 GROW, Kory. Heavy metal: od hard rocku až po extrémní metal. Vyd. 1. Praha: Slovart, 2012. 270 s.
ISBN 978-80-7391-662-6.
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Mezi opravdu první představitele hard rocku řadíme kapely jako The Rolling Stones,

Kinks nebo The Who. První zmiňovaná kapela rozšířila do publika americké elektrické

blues a vnesla do rockové hudby pompéznost a sex. The Who byla proslulá zejména

hlukem a šílenými koncerty, kde se demolovaly bicí, kytary a vše mělo rebelský

charakter. Tato kapela také ovlivnila řadu dalších interpretů, zejména kapely Rush

a Queen. Mezi další rockové velikány patří Yardbirds . V této skupině se vystřídaly

velké ikony rockové a bluesové hudby. Patří mezi ně takové legendy jako Eric Clapton6,

Jeff Beck7 a Jimmy Page8. Eric Clapton se po odchodu z Yardbirds stal

spoluzakladatelem skupiny Cream. Všichni její členové byli velice dobří muzikanti. Jak

sami o sobě prohlašují, brali se dost vážně. Proto také Clapton prezentoval Cream jako

superskupinu. Jejich hudba vnesla do hard rocku a heavy metalu masivní riffy.

Experimentovali s psychedelickým surrealismem a dodali na paletu hard rocku

a heavy metalu v 60. a 70. letech nové barvy, které ovlivnily sklony hard rocku

k dlouhému, dramatickému jamování.9

Obaly jejich desek, v podobě zhuštěné fotomontáže, poukazovaly na rozšiřující se

potenciál rockové hudby jako uměleckého média.

V roce 1967 o sobě dává znát kapela Jimi Hendrix Experience s albem Are you

Experience?. Ústřední postavou byl sám Jimi Hendrix, který je dodnes považován za

jednoho z nejlepších rockových kytaristů všech dob. Album si vysloužilo mezi širokým

publikem i mezi kritiky velice kladné hodnocení, protože se vyznačuje velkým

kytarovým uměním. Koncem 60. let se v Anglii formuje nová skupina, kterou zakládá již

zmiňovaný kytarista Jimmy Page. Zpočátku ji Page prezentoval jako New Yardbirds.

Dnes tuto kapelu známe ale pod daleko proslulejším názvem – Led Zeppelin. V roce

1969 vydávají svoje debutové album. Rok na to už vydává svoje emotivní album skupina

Black Sabbath. Toto období můžeme považovat za přelomové, neboť se začíná

formovat nová dimenze hard rocku – heavy metal. Hard rock si však žije dál vlastním

životem až do současnosti.

V 70. letech vystupují do popředí interpreti z USA jako Alice Cooper, Aerosmith,

Kiss, Linyrd Skynyrd , ZZ Top a mnoho dalších. Alice Cooper proslul svými

6 Eric Clapton – zpěvák, skladatel, kytarista, který je považován za jednoho z nejlepších bluesmanů na
světě.
7 Jeff Beck – anglický rockový kytarista, v roce 1992 byl uveden do Rockkenrolové síně slávy.
8 Jimmy Page - anglický hudebník považovaný za jednoho z nejlepších rockových kytaristů všech dob.
V roce 1968 byl zakládajícím členem kapely Led Zeppelin.
9 GROW, Kory. Heavy metal: od hard rocku až po extrémní metal. Vyd. 1. Praha: Slovart, 2012. 270 s.
ISBN 978-80-7391-662-6.
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vystoupeními. Přinesl na pódium hororovou show, kde zinscenovával svojí vlastní

sebevraždu. Nejinak tomu bylo i u Kiss, kteří zaútočili na fanoušky originální vizáží

v podobě zmalovaných obličejů a teatrálních kostýmů. Navíc se jejich vystoupení vždy

pojilo s bombastickou pódiovou megashow.


[…]


žánry s sebou nesou zajímavosti, které vysoce přesahují hudební obor. Při sepisování

těchto směrů jsem se dozvídal zajímavé okolnosti. Bylo velice pozoruhodné zjišťovat,

jak úzce spolu souvisí hudba a historie. Závěrečná kapitola, která nejvíce koresponduje

se zadaným tématem, je nejrozsáhlejší. Zaměřujeme se na interprety, kteří jsou

představiteli popsaných subžánrů ve Skandinávii. Vybrány jsou pouze ty kapely, které

jsou celosvětově proslulé a zároveň vnesly do vývoje metalové hudby nějaký nový trend.

Psaní práce mě velice naplňovalo, neboť jsem příznivcem metalového žánru již řadu

let. Z tohoto důvodu jsem si také volil téma, ke kterému mám blízko. Doufám, že si

s chutí přečte mojí práci i člověk, který se o metalovou hudbu nezajímá.
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RESUMÉ

Scandinavian scene is very essential for metal music. It affects rock history very

specifically.

The thesis describes history of pure heavy metal in it’s begining. Then it covers

individual heavy metal sub-genres and their history and musical characteristics. The

basic form of heavy metal has changed a lot until today. The thesis aims at the area of

Scandinavia when it comes to specific sub-genres, such as black metal and folk metal. In

the end of the thesis it covers essential interprets who has been forming the Scandinavian

scene. Bands that innovate the traditional way of the genre continually are also included.

For better understanding, there is also a CD attached to the thesis, containing example

previews of the descibed bands.

The target was to outline basic terms and bands of heavy metal music in Scandinavia.

People who are insterested in this kind of music may get a better outline and get to know

a little about northern nations mythology.
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PŘÍLOHY

1. Hudební ukázky na CD: 26
1. Iron Maiden - Wasted Years (Adrian Smith), Somewhere in time (EMI / Capitol

Records – 1986)

2. Europe - Hero (Joey Tempest), Start from the dark (Sony Music Entertaiment - 2004)

3. Manowar - Warriors of the world united (Manowar), Warriors of the world (Nuclear

Blast – 2002)

4. Black Sabbath - Iron Man (Ozzy Osbourne, Tony Iommi, Geezer Butler), Paranoid

(Vertigo Records – 1970)

5. Stratovarius – Rebel (Timo Tolkki), Destiny (Timo Tolkki – 1998)

6. Sonata Arctica – 8ht Commandment (Toni Kakko), Ecliptica (Spinefarm Records –

2008)

7. Amorphis - Sampo (Pekka Kainulainen), Skyforger (Nuclear Blast – 2009)

8. Amon Amarth - Cry of the Black Birds, With Oden on Our Side, (Metal Blade

records - 2006)

9. Korpiklaani - Palovana, Tervaskanto (Napalm Records 2007)

10. Nightwish - Planet hell, (Tuomas Holopainen), Once (Nuclear Blast – 2004)

11. Tarja – Die Alive (Tarja Turunen), My Winter Storm (Universal Music - 2007)

12. HammerFall – Hearts On Fire, Crimson Thunder (Nuclear Blast - 2002)

13. Sabaton – Metal Machine, Primo Victoria (Sound Pollution/Black Lodge - 2005)

14. Children Of Bodom – Children Of Decadence, (Alexi Laiho), Follow the Reaper

(Spinefarm - 2000)

15. Mayhem – From the Dark Past, De Mysteriis Dom Sathanas (Century Media - 1994)

16. Immortal – All Shall Fall (Demonaz, Appolyon), All Shall Fall (Nuclear Blast -

2009)

17. Yngwie Malmsteen – Far Beyond the Sun (Yngwie Malmsteen), Rising Force

(Polydor - 1984)

18. Waltari – Syntax Error (Hatakka, Waltari), Below Zero (EMI – 2009)

19. Candlemass – Dead Angel, Death Magic Doom (Nuclear Blast – 2009)

20. Amarnthe – Hunger, Amaranthe (Spinefarm/Universal - 2011)

26 U každé ukázky je uveden interpret či skladatel, jméno skladby, autor textu a hudby, název CD,
vydavatel a rok vydání. Ne u všech interpretů je jméno autora a textaře. Důvodem je neuvedení na bukletu.
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2. Obrázková p říloha

Obr. 1 – Amon Amarth (http://www.amonamarth.com/)

Obr. 2 – Korpiklaani (http://www.korpiklaani.com/)
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Obr. 3 – Nightwish

(http://mwiemetalblog.over-blog.com/nightwish-has-their-own-tablet-app)

Obr. 4 – Tarja (http://www.tarjaturunen.com/wp-

content/uploads/sites/promo_images/2014/TARJA2013-Tim_Tronckoe-5_low.jpg)
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Obr. 5 – Stratovarius (http://www.stratovarius.com/)

Obr. 6 – Sonata Arctica (http://www.sonataarctica.info/site07/)
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Obr. 7 – HammerFall (http://www.hammerfall.net/)

Obr. 8 – Sabaton (http://www.sabaton.net/)
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Obr. 9 – Amorphis (http://www.amorphis.net/)

Obr. 10 – Children of Bodom (http://www.cobhc.com/)
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Obr. 11 – Mayhem (http://wikiphilia.com/wp-content/uploads/2013/12/mayhem.jpg)

Obr. 12 – Immortal (http://www.immortalofficial.com/blog/?page_id=7/)
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Obr. 13 – Yngwie Malmsteen – Rising Force

(http://dansorber.com/wpcontent/uploads/2012/02/yngwieduckface1.jpg)

Obr. 14 – Waltari (http://fanart.tv/artist/1b5843cc-3109-4496-888a-

1ca5528aa7f9/waltari/)
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Obr. 15 Candlemass (http://www.candlemass.se/candlemass/band/)

Obr. 16 Amaranthe (http://www.amaranthe.se/?go=releases#Main)

Poznámka: Pokud není uvedeno jinak, autorem notových záznamů je autor práce.