POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Petr Vícha
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Současná metalová scéna ve Skandinávii
Vedoucí práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Oponent práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

Koncepce práce a její struktura:

Práce je přehledně strukturována. Její koncepce je vypracována v souladu se zadáním. Podrobnější členění DP do tří hlavních kapitol a dalších jejich subkapitol v rozsahu 47 stran je logické. V jednotlivých kapitolách autor sleduje cíle, vytyčené v Úvodu.

Obsahová stránka:

Jedná se o velmi kvalitní bakalářskou práci. Už ze způsobu zpracování je patrné, že autor sleduje problematiku jemu velmi blízkou, umí pracovat s literaturou a vhodně ji uplatnit. V práci nechybí odkazy na zdroje, témata jednotlivých kapitol i subkapitol dokumentuje příhodně v přílohovém materiálu. Ten obsahuje i výběr zvukových ukázek. Téma vzniku a vývoje jednotlivých odnoží metalu je téma aktuální i pro oblast hudební pedagogiky. Autorovi se podařilo shromáždit a uspořádat materiál, který rozhodně bude i dále citován a využíván, a to právě i v oblasti hudební pedagogiky. O historii vzniku a vývoje jednotlivých odnoží metalu píše s nadhledem, umí vybírat podstatné informace. Totéž lze říci i o kapitole, kde se zaměřuje na skandinávskou hudební scénu. Zcela souhlasím s jeho tvrzením v Závěru, že se mu podařilo „držet stanoveného konceptu, podávat informace zábavnou a čtivou formou.“ *Předkládání protagonisté metalové hudby vedou z hlediska výchovy mládeže velmi diskutabilní a často sebedestruktivní život. Při obhajobě považujte nad tím, jak dle vašeho mínění prezentovat tento žánr ve škole (co byste poradil jako odborník učitelům) s ohledem na to, že v pubertálním věku děti rády napodobují své vzory.*

Jazyková stránka:

Jak sám autor v poděkování konstatuje, práce prošla jazykovou korekturou. Její jazykový styl je zcela jednotný, práce neobsahuje gramatické ani stylistické chyby. Je psána čtivě a srozumitelně. (pouze pár přehlédnutí s. 10 *Metalliky*, s. 14 a s. 22 *tématikou*, s. 14 čárka před čímž)

Formální stránka:

I po formální stránce práce vyhovuje požadavkům. Každá parafráze je vzorně ocitována, Přílohy mají svoje vlastní číslování, obrázky jsou označeny, je u nich uveden zdroj. V použité literatuře jsou uvedeny citované tituly.

Hodnocení:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm:

V Ý B O R N Ě

V Plzni dne 27.4.2014

Alena Filipová
.....